

سیاستمدار آمریکایی:

**در جنگ علیه ایران پیروز نشدیم**

سیاستمدار و مشاور ارشد سابق رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا، نفوذ رژیم صهیونیستی در دولت ترامپ را بدتر از دوران ریاست جمهوری جورج بوش توصیف و تاکید کرد نتائیاوهو خواستار پایان جنگ علیه ایران نیست. «دنیس فریتز» در گفت‌وگو با شبکه راشا تودی درباره اجرای یادداشت تفاهم تهران -واشنگتن برای پایان جنگ، با تاکید بر اینکه از نظر وی، ایران و آمریکا به معنای واقعی خواهان توقف درگیری بودند، اجرای این توافق را به دلیل اقدامات تل‌آویو بسیار دشوار توصیف کرد. وی افزایش قابل توجه قیمت بنزین در آمریکا و مسائل مربوط به سیاست داخلی و همچنین دست نیافتن دونالد ترامپ به اهدافش در جنگ،از جمله تغییر نظام و تضعیف ایران را دلایل اصلی برای امضای تفاهم‌نامه برشمرد و افزود: از نظر من، ما در این جنگ پیروز نشدیم و در حال شکست بودیم، در حالی که ایران با بسته نگه داشتن تنگه هرمز نه فقط ما، بلکه اقتصاد جهان را تحت فشار قرار داد. فریتز ادامه داد: اما ما باید به شما بگویم تا زمانی که اسرائیل وجود دارد، دیپلماسی به نتیجه نمی‌رسد، چراکه رئیس‌جمهور آمریکا اساساً دیپلماسی را نمی‌فهمد، او همه چیز را با صدای بلند بیان می‌کند و به طور مداوم چیزهای منفی می‌گوید همچنین به دلیل وجود اسرائیل، دیپلماسی به نتیجه نمی‌رسد.

■ ■ ■

سی‌ان‌ان:

**ذخایر تسلیحاتی آمریکا روبه اتمام‌است**

منابع آمریکایی گفته‌اند ذخایر تسلیحاتی کلیدی ایالات متحده همچنان به‌طور قابل توجهی رو به اتمام‌است و اگر تنش با ایران با سرعت فعلی ادامه یابد، ارتش آمریکا تحت فشار شدیدتری قرار خواهد گرفت. کارشناسان به شبکه خبری سی‌ان‌ان گفتند وضعیت تسلیحاتی آمریکایی‌تواند بر توانایی ارتش آن کشور برای جنگ احتمالی آینده با چین یا حتی کره شمالی تأثیر بگذارد. مارک کانسیان، سرهنگ بازنشسته نیروی دریایی و تحلیلگر نظامی در اندیشکده مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی در این باره گفت: «گر جنگ علیه ایران با سرعتی که در روز گذشته شروع شده ادامه یابد، ذخایر تسلیحاتی ایالات متحده را به اندازه‌ای کاهش می‌دهد که سطح جدید و بالاتری از خطر در هند و اقیانوس آرام وجود خواهد داشت». به گفته تحلیلگران و گزارش‌های قبلی سی‌ان‌ان، در مرحله اولیه جنگ ارتش آمریکا از تعداد زیادی موشک استفاده کرد. «مایکل اوهارلون» که رهبری تحقیقات سیاست خارجی «مایلک اوهارلون» بر همکاری‌های قبلی سی‌ان‌ان، در مرحله اولیه جنگ ارتش آمریکا از تعداد زیادی موشک استفاده کرد. در اندیشکده بروکینگز ابر عهده‌دار، گفت: «شکی نیست که ذخایر کمتر از چیزی است که ما تخمین می‌زئیم». کانسیان هم تاکید کرد نرخ جایگزینی برای موشک‌های کلیدی پایین است. همچنین مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌الملل تخمین زده است بازسازی این موجودی‌ها به سطح قبل از جنگ علیه ایران، ۱۲ سال یا بیشتر طول خواهد کشید.

■ ■ ■

**تمجید صهیونیست‌ها از تاکتیک**

**هوشیارانه ایران**

رسانه صهیونی با تمجید از «تاکتیک جدید ایران» مدعی شد تهران با خودداری از واکنش به اقدامات تحریک‌آمیز، تلاش می‌کند از ورود به تقابلی که به سود سیاسی بنیامین نتانیاوهو تمام شود، پرهیز کند. وبگاه صهیونیستی «نیوز اسرائیل» در گزارشی تحلیلی، سیاست خارجی و نظامی ایران را پس از تنش‌های اخیر مورد بررسی قرار داد و آن را نوعی «تاکتیک جدید ایرانی» نامید که شایسته تحسین است. این رسانه بااستناد به منابع خارجی، نوشت: تهران به‌طور عامدانه از انحراف به سمت اقدامات تحریک‌آمیز که می‌تواند به نفع نخست‌وزیر اسرائیل تمام شود، پرهیز می‌کند. بر اساس این گزارش، منابع خارجی به این وبگاه گفته‌اند تاکتیک‌های تهران که بر خودداری از شلیک به سمت سرزمین اشغالی استوار است قابل توجه است، زیرا سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران تلاش می‌کند - به گزارش این رسانه - «در دام نیفتد» و اجازه ندهد اقدامات تحریک‌آمیز عمدی، اسرائیل را به سمت روبروایی سوق دهد.

■ ■ ■

فرماندار کالیفرنیا:

**نتانیاهو بزرگ‌ترین نگرانی من است**

فرماندار کالیفرنیا ضمن آنکه نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی را به‌طور کلی زیر سؤال برد، گفت این نخست‌وزیر «بزرگ‌ترین نگرانی» او است. «گوین نیوسام» عصر دوشنبه در گفت‌وگو با پایگاه خبری اکسیوس عنوان کرد: بزرگ‌ترین نگرانی و خط قرمز من بی‌بی‌اس است. همین و بس! و البته نگرانی دیگری دارم و آن مخالفت نتانیاها با راه‌حل ۲ دولتی درباره فلسطین است.

■ ■ ■

**افشاگری از شکنجه و مرگ در**

**زندان‌های رژیم صهیونی**

رژیم صهیونیستی در سایه سکوت نهادهای بین‌المللی و حمایت متحدان غربی، شکنجه سیستماتیک اسرای فلسطینی را به رویه‌ای عادی و مستمر بدل کرده است. پرونده دردناک دکتر حسام ابوصفیه، تنها نمونه کوچکی از این ماشین وحشت سازمان‌یافته است که با وقاحت کامل در برابر چشمان جهان به اجرا درمی‌آید. گاردین در گزارشی افشاگرانه تاکید کرد آنچه در زندان‌های اسرائیل بر سر فلسطینی‌ها می‌آید، نه یک استثنا بلکه قاعده‌ای آشکار و عادی‌سازی‌شده است؛ قاعده‌ای که با چراغ سبز سیاستمداران صهیونیست و سکوت مرگبار مدعیان دروغین حقوق بشر تداوم یافته محور این گزارش، شکنجه‌های اعمال شده بر دکتر «حسام ابوصفیه» مدیر بیمارستان کمال عدوان در شمال غزه است. به نوشته گاردین، در اسارت‌گاه‌های مخوف اسرائیل، اسرا هرگز نور خورشید را نمی‌بینند؛ اقدامی به ۳۵۰۰ فلسطینی تحت عنوان موهوم «بازداشت اداری» که هر ۶ ماه یک بار تا ابد قابل تمدید است، روده شده‌اند. این آدم‌ربایی سازمان‌یافته حتی نزدیک به ۲۰۰ کودک را نیز شامل می‌شود.

**فرود هواپیمای ایرانی در فرودگاه الحدیده، ضمن نشان دادن پیروزی اراده مقاومت بر محاصره ظالمانه عربستان**

**ابعاد جدیدی از تغییر معادلات منطقه‌ای پس از جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران را آشکار کرد**

# اینک یمن



آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران انجام شد و بر همین اساس مقامات یمن بمباران فرودگاه صنعا را در چارچوب سیاست‌های واشنگتن و تل‌آویو ارزیابی کردند. در همین ارتباط وزارت حمل‌ونقل یمن در صنعا با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد «دشمن سعودی» با تشدید تنش‌ها، چندین حمله هوایی علیه فرودگاه بین‌المللی صنعا انجام داد. در این بیانیه آمده است: حمله به فرودگاه صنعا، اجرای دستور آمریکا و اسرائیل برای ادامه محاصره فرودگاه‌ها و بنادر یمن است و هدف آن محروم کردن هزاران بیمار و مسافر از ابتدایی‌ترین حقوق خود است. دفتر سیاسی انصارالله نیز بامحکوم کردن این حملات اعلام کرد رژیم سعودی در اقدامی تنش‌آفرین تلاش کرد مانع بازگشت هیات یمنی به کشور شود اما در تحقق این هدف ناکام ماند. در ادامه این بیانیه تاکید شده است هدف قرار دادن فرودگاه صنعا، تجاوز علیه مردم یمن، نقض آشکار حاکمیت این کشور و مغایر قوانین و کنوانسیون‌های بین‌المللی است و این اقدام نشان‌دهنده دشمنی آل سعود و حامیان آمریکایی آن با مردم یمن است. انصارالله همچنین اعلام کرد این حمله تلاشی برای بازگرداندن سلطه بر یمن و سلب حق تصمیم‌گیری مستقل از مردم این کشور است اما این سیاست‌ها به نتیجه نخواهد رسید و مردم یمن حق دارند به این حملات پاسخ دهند. سخنگوی انصارالله و رئیس هیات مذاکره‌کننده دولت صنعا نیز در واکنش به این حملات اعلام کرد سعودی بدون هیچ توجیهی فرودگاه بین‌المللی صنعا را هدف حملات هوایی قرار داد و این اقدام، نقض آشکار حاکمیت یمن و همچنین نقض توافق آتش‌بس سال ۲۰۲۲ است. به گفته محمد عبدالسلام، حمله به فرودگاه صنعا ادامه همان سیاستی است که از سال ۲۰۱۵ با هدف قرار دادن زیرساخت‌های یمن آغاز شد. وی تاکید کرد عربستان به دنبال همسایه‌ای فاقد استقلال و حق تصمیم‌گیری است و دولت صنعا این کشور را مسؤول کامل این حملات می‌داند. او همچنین تصریح کرد این اقدام بی‌پاسخ نخواهد ماند و دفاع از کشور و مردم، حقی مشروع و مورد تأیید قوانین بین‌المللی است.

■ **خشم یمنی‌ها از آل سعود**

حمله عربستان به فرودگاه صنعاو بمباران پلانداین فرودگاه با خشم زیادی در میان شهروندان یمنی روبه‌رو شده است. بر اساس گزارش‌ها، پس از بمباران فرودگاه صنعا توسط جنگنده‌های وابسته به رژیم سعودی، تظاهرات گسترده مردمی در شهر حجه به منظور محکومیت تجاوزات آن کشور برگزار شد و اعتراض مسلمانانه قبایل المحابشه در این شهر در حمایت از بیانیه نیروهای مسلح و علیه تجاوزات سعودی صورت گرفت.

همچنین بسیج عمومی یمن، مردم را به برگزاری تجمعات گسترده در میدان السبعین در ساعت ۸:۳۰ دیشب (به وقت صنعا) فراخواند تا تجاوز عربستان به فرودگاه صنعا را محکوم، از نیروهای مسلح حمایت و از نقش ایران در شکستن محاصره قدردانی کنند. همزمان با این اعتراضات، انصارالله از گرفتن انتقام سخت از سعودی‌ها خبر داد. علی القحوم، عضو دفتر سیاسی انصارالله اعلام کرد پاسخ این جنبش به هدف قرار گرفتن فرودگاه صنعا «قاطع و تکان‌دهنده» خواهد بود و روند شکستن محاصره فرودگاه صنعا، صرف‌نظر از اقدامات طرف مقابل، ادامه خواهد یافت. همچنین برخی مقامات یمن از احتمال پاسخ به ائتلاف سعودی-آمریکایی در باب‌المنذب خبر دادند. در این ارتباط محمد الفرح، عضو دفتر سیاسی انصارالله گفت به نفع آمریکا نبود که سعودی عنایتکار را برای حمله به یمن تحت فشار قرار دهد، چراکه اگر تنگه باب‌المنذب با تنگه هرمز یکی شود و بسته شوند، قیمت نفت به ۲۰۰ دلار افزایش می‌یابد.

پیش‌تر نیز حسین العزی، از رهبران جنبش انصارالله یمن تاکید کرده بود اگر کشورش تصمیم به بستن تنگه «باب‌المنذب» بگیرد، همه جن و انس نخواهند توانست آن را باز کنند. تنگه باب‌المنذب که یمن را از جیبوتی و اریتره جدا می‌کند، تنها ۲۶ کیلومتر عرض دارد و شاهراه اتصال دریای سرخ به اقیانوس هند است. ۱۵ درصد تجارت دریایی دنیا، ۳۰ درصد ترافیک کانتنتری جهان و ۱۰ درصد صادرات دریایی نفت خام از این مسیر انجام می‌شود. پس از کنترل تنگه هرمز توسط ایران از زمان آغاز جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی، نگاه بسیاری از تحلیلگران به دومین شاهراه حیاتی انرژی جهان، تنگه باب‌المنذب است؛ گذرگاهی باریک اما استراتژیک که بسته شدن آن می‌تواند اقتصاد جهان را به لرزه درآورد. هر سال بیش از ۲۰ هزار کشتی از این باریکه دریایی عبور می‌کنند؛ کشتی‌هایی که بسته شدن این مسیر را معادل قطع شریان حیاتی تجارت جهان می‌دانند و انصارالله یمن نیز پیش‌تر در جریان جنگ غزه با انجام بیش از یکصد حمله به کشتی‌های مرتبط با رژیم صهیونیستی، توانایی خود را در ایجاد محدودیت در این تنگه حیاتی نشان داد و در ۲ بار درگیری با آمریکایی‌ها، آنها را ناکام گذاشت. بسته شدن باب‌المنذب، بویژه همزمان با انسداد هرمز، تبعات سنگین برای دنیا خواهد داشت و اثرات آن در اقتصاد جهانی ضرب چند برابری خواهد گرفت.

تحلیلگران هشدار می‌دهند بسته شدن این تنگه می‌تواند تورم را در اروپا و آمریکا بشدت افزایش داده و همچنین بحران انرژی را تشدید کند. از سوی دیگر، واکنشی که از مرز تناسب عبور کند و خود به منشأ بحران‌های جدید تبدیل شود نیز با معیار عقلانیت سازگار نیست. در روابط بین‌الملل، این منطق بیش از هر جای دیگر قابل مشاهده است. یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های امنیت ملی، بازدارندگی است. بازدارندگی بر این فرض استوار است که هیچ بازیگری نباید تصور کند می‌تواند بدون پرداخت هزینه به منافع دیگران تعرض کند. اگر چنین تصویری شکل بگیرد، احتمال تکرار تجاوز افزایش می‌یابد و امنیت جمعی تضعیف می‌شود. از این منظر، پاسخ به تجاوز تنها واکنشی احساسی نیست، بلکه بخشی از معادله امنیت است. کشوری که در برابر تجاوز سکوت کند یا پاسخی بدهد که فاقد اثر بازدارنده باشد، ناخواسته طرف مقابل را به تکرار رفتار خود تشویق می‌کند. بنابراین گاه هزینه ندادن به متجاوز، خود هزینه‌های بزرگ‌تری را در آینده بر جامعه تحمیل خواهد کرد.

البته این بدان معنا نیست که هر اقدام تلافی‌جویانه‌ای

## عقلانیت انتقام

می‌تواند امنیت را تضمین کند. از سوی دیگر، واکنشی که از مرز تناسب عبور کند و خود به منشأ بحران‌های جدید تبدیل شود نیز با معیار عقلانیت سازگار نیست. در روابط بین‌الملل، این منطق بیش از هر جای دیگر قابل مشاهده است. یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های امنیت ملی، بازدارندگی است. بازدارندگی بر این فرض استوار است که هیچ بازیگری نباید تصور کند می‌تواند بدون پرداخت هزینه به منافع دیگران تعرض کند. اگر چنین تصویری شکل بگیرد، احتمال تکرار تجاوز افزایش می‌یابد و امنیت جمعی تضعیف می‌شود. از این منظر، پاسخ به تجاوز تنها واکنشی احساسی نیست، بلکه بخشی از معادله امنیت است. کشوری که در برابر تجاوز سکوت کند یا پاسخی بدهد که فاقد اثر بازدارنده باشد، ناخواسته طرف مقابل را به تکرار رفتار خود تشویق می‌کند. بنابراین گاه هزینه ندادن به متجاوز، خود هزینه‌های بزرگ‌تری را در آینده بر جامعه تحمیل خواهد کرد.

البته این بدان معنا نیست که هر اقدام تلافی‌جویانه‌ای

**گروه بین‌الملل:** پس از ناکامی آمریکا و رژیم صهیونیستی در جنگ ۴۰ روزه علیه ایران، معادلات جدیدی در منطقه در حال شکل‌گیری است؛ معادلاتی که دیگر تنها به خلیج فارس محدود نیست و دامنه آن اکنون به یمن و تنگه باب‌المنذب نیز کشیده شده است. یکی از مهم‌ترین نشانه‌های این تحول، بی‌اثر شدن محاصره‌ای است که عربستان سعودی و آمریکا طی ۱۱ سال گذشته علیه دولت صنعا اعمال کرده‌اند. تحولات اخیر نشان می‌دهد این محاصره، بویژه در حوزه هوایی دیگر اثرگذار نیست. به گزارش «وطن امروز»، در راستای دفع محاصره یمن، دیروز دوشنبه یک فروند هواپیمای ایرانی توانست وارد یمن شود و در این کشور به زمین بنشیند. این دومین بار در کمتر از ۱۰ روز گذشته است که یک هواپیمای ایرانی با عبور از محدودیت‌های اعمال‌شده وارد یمن می‌شد. کمتر از ۲ هفته پیش نیز همین هواپیما بدون دریافت مجوز از ریاض یا اتساق عملیات ائتلاف نظامی سعودی، در فرودگاه صنعا فرود آمده بود تا اعضای هیات یمنی را برای شرکت در مراسم تشییع تاریخی رهبر شهید انقلاب اسلامی به تهران منتقل کند. پیش از بازگشت این هیات از تهران، شورای ریاستی عدن به ریاست «رشاد العلیمی» که از حمایت عربستان برخوردار است، در نشست اضطراری تهدید به بمباران فرودگاه صنعا کرده بود. بر اساس گزارش شبکه «المسیره»، این شورا برای جلوگیری از شکسته شدن دوباره محاصره هوایی یمن، به هیات صنعا در تهران پیشنهاد داده بود از بازگشت با هواپیمای ایرانی و بدون مجوز ریاض صرف‌نظر کرده و به جای آن با یک پرواز چارتر متعلق به شرکت «یمن ایرویز» - که تحت نفوذ عربستان قرار دارد - به یمن بازگردد اما هیات یمنی این پیشنهاد را نپذیرفت. روز گذشته در حالی که هواپیمای ایرانی وارد حریم هوایی یمن شده بود، جنگنده‌های عربستان، فرودگاه صنعا را هدف حملات هوایی قرار دادند تا مانع فرود هواپیمای ایرانی شوند. این جنگنده‌ها با نزدیک شدن هواپیسای حامل هیات یمنی، باند فرودگاه صنعا را بمباران و سپس تهدید به حمله به فرودگاه الحدیده نیز کردند. با این وجود، بمباران‌ها و تهدیدات نتیجه‌ای در پی نداشتند و هواپیمای ایرانی در نهایت توانست در فرودگاه الحدیده به زمین بنشیند و اعضای هیات یمنی سالم به مقصد رسیدند.

■ **پیام صنعا به ریاض**

صنعا در کنترل دولت مستقر در این شهر و نیروهای انصارالله قرار دارد، در حالی که شورای ریاستی مستقر در شهر عدن در جنوب یمن با حمایت عربستان سعودی اداره می‌شود. رژیم سعودی با حمایت از این شورا طی سال‌های گذشته تلاش کرده با استفاده از ابزارهای نظامی و سیاسی، دولت صنعا و نیروهای مقاومت یمن را از طریق محاصره تمام‌عبار تحت فشار قرار دهد اما رخدادهای اخیر نشان داد برنامه‌های ریاض در یمن با شکست کامل مواجه شده، چون حتی محاصره هم بی‌اثر شده است. بسیاری از کارشناسان بازگشت موفق هیات یمنی را نشانه‌ای از شکسته شدن محاصره هوایی عربستان سعودی می‌دانند. تحلیلگران این رخداد را ضربه‌ای حیثیتی به عربستان و دولت مستقر در عدن ارزیابی کردند، به اعتقاد کارشناسان، عربستان سعودی باید خود را با معادلات و نظم جدید منطقه پس از جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران سازگار کند. حزام الاسد، عضو دفتر سیاسی انصارالله، پس از فرود هواپیما - در فرودگاه الحدیده اعلام کرد: «هواپیما به سلامت فرود آمد، هیات اعزامی بازگشت و محاصره شکسته شد و مردم یمن به خواست خدا خواهند دید چه چیزی دل‌شان را شاد خواهد کرد». محمد الفرح، دیگر عضو دفتر سیاسی انصارالله نیز اظهار کرد: «به لطف خدا محاصره یمن شکسته شد». وی افزود سعودی‌ها علاوه بر بمباران فرودگاه صنعا، باند فرودگاه الحدیده را نیز به حمله تهدید کردند اما به گفته وی، «سعودی‌ها در برابر شجاعت خلبانان ایرانی، جرأت پیشروی بیشتر نیافتند و عقب نشستند». کمال شرف، کارتونست یمنی هم با انتشار طرحی در واکنش به این رخداد نوشت: «عاش الیمن حرا عزیزا مستقلا» (زنده باد یمن آزاد، سربلند و مستقل).

■ **اجرای برنامه‌های واشنگتن و تل‌آویو**

حمله به فرودگاه صنعا و تهدید به بمباران فرودگاه الحدیده توسط سعودی‌ها همزمان با ادامه تنش‌های



**ادامه از صفحه اول**

در این صورت، انتقام دیگر واکنشی شخصی نیست، بلکه ابزاری برای دفاع از منافع عمومی است.

همین تفاوت، نقطه آغاز بحث درباره عقلانیت انتقام است. اگر هدف، حفظ جامعه و جلوگیری از تکرار تجاوز باشد، انتقام دیگر صرفاً یک واکنش هیجانی نیست، بلکه به بخشی از سازوکار تأمین امنیت تبدیل می‌شود. در چنین شرایطی، عقلانیت نه در اصل انتقام، بلکه در نحوه طراحی و اجرای آن معنا می‌یابد.

در واقع، آنچه انتقام را عقلانی می‌کند، «تناسب» است. هر واکنشی باید متناسب با هدفی باشد که دنبال می‌کند. اگر هدف، بازگرداندن امنیت و بازدارندگی باشد، واکنش نیز باید بتواند چنین اثری ایجاد کند. واکنشی که صرفاً نماندین باشد و هزینه‌ای برای متجاوز ایجاد نکند، به دشواری